
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-45

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Agosto il sottoscritto Maimone Maria in qualità di 
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DI  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  AD  ENTI  DEL  TERRITORIO  MUNICIPALE  E 
CONSEGUENTE ASSEGNAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO - IMPEGNO COMPLESSIVO 
PARI A EURO 2.120,00 – ANNO 2020

Adottata il 05/08/2020
Esecutiva dal 11/08/2020

05/08/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-45

APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DI  BANDO PUBBLICO PER LA  CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  AD  ENTI  DEL  TERRITORIO  MUNICIPALE  E 
CONSEGUENTE  ASSEGNAZIONE  AGLI  AVENTI  DIRITTO  -  IMPEGNO 
COMPLESSIVO PARI A EURO 2.120,00 – ANNO 2020

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
   BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
- la L. 241/90, Nuove norme sul Procedimento Amministrativo;
- l’art.4 - comma 2 del D.Legs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;
− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. (ultima modifica con D.C.C. n. 2 del 09/01/2018) ed in particolare l’art. 4 
relativo alla competenza dei Dirigenti;
− il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera C.C. n. 
6 del 6/02/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai Municipi e le 
competenze della Giunta municipale e l’art. 64 inerente alla gestione delle entrate e delle spese ge-
stite dai Municipi;
- il vigente Regolamento “Per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-
zioni, contributi, ausili comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualun-
que genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del 
Comune”, approvato con Deliberazione del C.C. n. 90 del 9/11/2010, esecutiva e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;
− il DLgs n.126 del 10.8.2014 “Disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi”;
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Richiamati i Provvedimenti del Sindaco n. 24 del 18/1/2018 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno e n. 308 del 
24/9/2019 con il quale è stato altresì conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Mu-
nicipio Media Val Bisagno;

Viste inoltre
− la Determinazione dirigenziale n. 24 del 18/06/2020 con la quale è stato approvato:
1)  di  dare  attuazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Municipale  Bassa  Val  Bisagno  n.  20  del 
20/5/2020, attraverso l’indizione di un bando pubblico per l’erogazione di contributi economici ad 
enti che ne facciano domanda, approvando schema di bando ed i relativi allegati;
2) di procedere alla diffusione del suddetto bando attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
del Municipio e sulla pagina facebook municipale;
3) di prenotare l’impegno dei fondi necessari all’erogazione dei contributi, demandando a successi-
vo provvedimento dirigenziale l’assegnazione agli aventi diritto;
− la Determinazione dirigenziale n. 29 del 14/07/2020 con la quale sono stati nominati i componenti 
della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute a seguito del bando 
pubblico che prevedeva la presentazione delle domande entro le ore 12,00 del 14 luglio 2020;
− le  dichiarazioni  sottoscritte  da  tutti  i  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  ai  sensi 
dell’art.77 D.Lgs. n. 50/2016 (agli atti d’ufficio);
− gli esiti della Commissione Giudicatrice (verbali agli atti d’ufficio), che in data 15 e 20 luglio 
2020 si è riunita per l’esame delle 15 richieste pervenute, verificando i requisiti di ogni proponente 
e conseguentemente quantificando l’importo del beneficio economico, come da elenco riportato nel-
la tabella allegata, parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto, altresì di impegnare con il presente provvedimento, sulla base degli  
esiti del bando e dell’esame delle domande, la somma complessiva di euro 2.120,00, 
per l’erogazione dei contributi economici agli aventi diritto sotto riportati:

1)  ACLI SANTA SABINA ammessa all’ erogazione di un contributo di euro 200,00
2)  ASSOCIAZIONE CAVE CANEM ammessa all’ erogazione di un contributo di euro 160,00
3)  CENTRO CULTURALE TERRALBA ammesso all’ erogazione di un contributo di euro 200,00
4)  A.N.P.I.SAN FRUTTUOSO ammessa all’ erogazione di un contributo di euro 200,00
5)  APS ZENZERO ammessa all’ erogazione di un contributo di euro 200,00
6)  APS MANIMAN TEATRO ammessa all’ erogazione di un contributo di euro 200,00
7)  ASD ZENA RUNNERS ammessa all’ erogazione di un contributo di euro 200,00
8)  UNIAUSER ammessa all’ erogazione di un contributo di euro 160,00
9)  AGESCI GENOVA 3 ammessa all’ erogazione di un contributo di euro 200,00
10) APS PASSI E RI…PASSI ammessa all’ erogazione di un contributo di euro 200,00
11) CIRCOLO ARCI AMICI DI PEDEGOLI ammessa all’erogazione di un contributo di euro 200,00 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mandando a prelevare la predetta somma dai fondi già impegnati con Determinazione Diri-
genziale n. 2020-303.0.0.-24 sul Cap. 5819 “Trasferimenti diversi” codifica PdC 1.4.4.1.1 
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” Missione/PRG 1.1. “Organi Istituzionali”,
(IMP. 2020/9265) mediante riduzione dello stesso ed emissione di nuovi impegni;

Considerato che con nota PG/2020/163288 del 4/6/2020 ad oggetto “Contenimento 
della spesa” a firma dell’Assessore Pietro Piciocchi e del Direttore dei Servizi Finanziari si  
è comunicato a tutte le Direzioni e agli Assessori comunali che, in virtù di quanto deciso 
nella Giunta del 21/5 u.s., è stato disposto prudenzialmente il blocco di tutte le nuove e  
maggiori spese correnti non obbligatorie, e che i provvedimenti di impegno dovranno, per-
tanto, recare l’attestazione che la spesa deriva da provvedimenti giurisdizionali esecutivi,  
oppure è tassativamente regolata dalla legge o da contratto, ovvero risulta necessaria per 
garantire la minima continuità dei servizi in corso;

Valutato che il sostegno sopra descritto si pone come necessario per le realtà asso-
ciative che, a causa del lungo periodo di sospensione degli eventi e delle manifestazioni,  
hanno difficoltà a garantire il proprio sostentamento, la copertura dei costi di funzionamen-
to e le spese necessarie alla ripresa delle attività;

Considerato che le attività di cui si tratta, di interesse collettivo, rivolte ad una plura-
lità di abitanti, rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 del vigente Statuto alla 
competenza dei Municipi, e che la stessa si configura pertanto come spesa istituzionale;

Dato atto, infine, che:

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;
- responsabile del provvedimento relativo alla concessione di contributi è la Responsabile  
dell’ Ufficio Organi istituzionali del Municipio;

Accertato che il pagamento conseguente il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

    
DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di approvare i verbali (agli atti d’ufficio) dai quali risultano gli esiti dei lavori della Commissione 
Giudicatrice riunitasi in data 15 e 20 luglio 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di approvare l’elenco degli aventi titolo riportato nella tabella allegata, parte integrante del pre-
sente provvedimento, quale risultanza dei lavori della Commissione Giudicatrice, completa degli 
importi assegnati ai soggetti beneficiari dei contributi;

3) di erogare la somma complessiva di euro 2.120,00, da non assoggettare a ritenuta d’acconto 
del 4%, come indicato dai modelli IRES allegati al presente provvedimento, a titolo di con-
tributo economico, ai soggetti sottoelencati, che hanno partecipato al bando pubblico per 
l’erogazione di contributi economici da parte del Municipio ad enti del territorio municipale, 
approvato con Determinazione Dirigenziale n° 303.0.0.24/18.6.2020, già citata in premes-
sa, e precisamente:

  1 - ACLI SANTA SABINA - BENF 2500 - per un importo pari a euro 200,00; 
  2 - ASSOCIAZIONE CAVE CANEM - BENF 57606 - per un importo pari a euro 160,00; 
  3 - CENTRO CULTURALE TERRALBA - BENF 27331 per un importo pari a euro 200,00; 
  4 - A.N.P.I.SAN FRUTTUOSO - BENF 54 - per un importo pari a euro 200,00;
  5 - APS ZENZERO  - BENF 49422 - per un importo pari a euro 200,00; 
  6 - APS MANIMAN TEATRO - BENF 52191 - per un importo pari a euro 200,00;
  7 - ASD ZENA RUNNERS - BENF 55741 - per un importo pari a euro 200,00;
  8 - UNIAUSER - BENF 57607 - per un importo pari a euro 160,00; 
  9 - AGESCI GENOVA 3 - BENF 57617 - per un importo pari a euro 200,00 
10 - APS PASSI E RI…PASSI  - BENF 50273 - per un importo pari a euro 200,00;
11- CIRCOLO ARCI AMICI DI PEDEGOLI - BENF 53437 per un importo pari a euro 200,00;

4) di impegnare la somma complessiva di euro 2.120,00 mandando a prelevare la predetta 
somma dai fondi già impegnati con  Determinazione Dirigenziale n. 2020-303.0.0.-24 sul 
Cap. 5819 “Trasferimenti diversi” codifica PdC 1.4.4.1.1 “Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private” Missione/PRG 1.1. “Organi Istituzionali”,(IMP. 2020/9265) mediante riduzio-
ne dello stesso (MIMP. 2020/9265/1) ed emissione di nuovi impegni per la corresponsione 
dei contributi in oggetto, così suddivisa tra i soggetti sotto elencati:

  1 - ACLI SANTA SABINA - BENF 2500 - euro 200,00 (imp 2020/10216)
  2 - ASSOCIAZIONE CAVE CANEM - BENF 57606 - euro 160,00 (imp 2020/10217)
  3 - CENTRO CULTURALE TERRALBA - BENF 27331 euro 200,00 (imp 2020/10218)
  4 - A.N.P.I.SAN FRUTTUOSO - BENF 54 - euro 200,00 (imp 2020/10229)
  5 - APS ZENZERO  - BENF 49422 - euro 200,00 (imp 2020/12020)
  6 - APS MANIMAN TEATRO - BENF 52191 - euro 200,00 (imp 2020/10221)
  7 - ASD ZENA RUNNERS - BENF 55741 - euro 200,00 (imp 2020/10224)
  8 - UNIAUSER - BENF 57607 - euro 160,00 (imp 2020/10225)
  9 - AGESCI GENOVA 3 - BENF 57617 - euro 200,00 (imp 2020/10226)
10 - APS PASSI E RI…PASSI  - BENF 50273 - euro 200,00 (imp 2020/10227)
11- CIRCOLO ARCI AMICI DI PEDEGOLI - BENF 53437 euro 200,00 (imp 2020/10228);

5) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emis-
sione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi del vigente regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che il sostegno sopra descritto si pone come necessario sia a seguito della 
nota PG/2020/163288 del 4/6/2020 ad oggetto “Contenimento della spesa”  che per soste-
nere per le realtà associative che, a causa del lungo periodo di sospensione degli eventi e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



delle manifestazioni, hanno difficoltà a garantire il proprio sostentamento, la copertura dei  
costi di funzionamento e le spese necessarie alla ripresa delle attività;

7) di dare atto infine che:

- il RUP della procedura in oggetto è la Sig.ra Carla Torresani;
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  come da dichiarazioni sotto-
scritte dai tutti componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 
(agli atti d’ufficio);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
-  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  Legge 
n.122/2010, trattandosi di attività istituzionale in quanto collegata a “Servizi di interesse locale” 
previsti dall’art. 60 comma 1 lettera d) dello Statuto del Comune di genova;
- la suddetta spesa è necessaria per garantire la continuità delle attività di frequente sostitutive, inte-
grative o complementari rispetto a quelle dell’Amministrazione comunale e rivolte alla fasce più 
deboli della cittadinanza;
- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183 del Dlgs. N. 267/2000.

  IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

                                                                                   Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-45
AD OGGETTO

APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DI  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI AD ENTI DEL TERRITORIO MUNICIPALE E CONSEGUENTE 
ASSEGNAZIONE  AGLI  AVENTI  DIRITTO  -  IMPEGNO  COMPLESSIVO  PARI  A  EURO 
2.120,00 – ANNO 2020

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Progr. Denominazione Ammissibilità Modalità di presentazione
Importo 

Contributo finale

1 Acli Santa Sabina AMMISSIBILE pec 200,00 €                 

2 ASD Cave Canem AMMISSIBILE pec 160,00 €                 

3 APS Centro Terralba AMMISSIBILE pec 200,00 €                 

4 ANPI San Fruttuoso AMMISSIBILE pec 200,00 €                 

5 APS Zenzero AMMISSIBILE pec 200,00 €                 

6 APS L' Alveare NON AMMISSIBILE pec                  -------

7 APS Maniman Teatro AMMISSIBILE pec 200,00 €                 

8 ASD Zena Runners AMMISSIBILE raccomandata 200,00 €                 

9 Uniauser AMMISSIBILE raccomandata 160,00 €                 

10 Agesci Genova 3 AMMISSIBILE pec 200,00 €                 

11 ASD Art Ebi NON AMMISSIBILE pec                   -------

12

Circolo Culturale Sportivo 

Floris NON AMMISSIBILE raccomandata                   -------

13 APS Passi e ri…passi AMMISSIBILE raccomandata 200,00 €                 

14 ARCI amici di Pedegoli  AMMISSIBILE raccomandata 200,00 €                 

15 I Gatteschi  NON AMMISSIBILE raccomandata                   -------21

Totale 2.120,00 €              

Allegato riassuntivo


